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Tak jako každý rok se v posledním čísle zpravodaje ohlí-
žím za uplynulým rokem a snažím se vám přiblížit veškeré 
investiční i neinvestiční aktivity, které se v naší obci udály. 
Zde je tedy přehled těch nejpodstatnějších akcí.

Nová CAS

CAS je zkratka pro cisternovou automobilovou stříkač-
ku, kterou obec v letošním roce zakoupila pro výjezdovou 
jednotku hasičů naší obce. Stará CAS 32 na podvozku Tat-
ra 148 měla již více než 40 let a vykazovala časté technické 
poruchy, které ovlivňovaly akceschopnost naší jednotky. 
Snažili jsme se tedy tuto situaci řešit již od roku 2018, kdy 
jsme poprvé žádali o dotace. Tehdy se cena nové CAS po-
hybovala okolo 7,5 mil. Kč. Uspěli jsme se svojí žádostí až 

v roce 2021, kdy po všech administrativních úkonech a ve-
řejné soutěži jsme v létě roku 2022 podepisovali smlouvu 
na dodávku nové CAS na podvozku Tatra 815 – 7 Force 
v hodnotě 10 mil. Kč bez pěti tisíc. Obci se podařilo zís-
kat dotaci ve výši 2,5 mil Kč od Ministerstva vnitra České 
republiky Generálního ředitelství hasičského záchranného 
sboru a dále 1,666 mil. Kč od Jihomoravského kraje. Zby-
lou část finančních prostředků ve výši bezmála 6 mil. Kč 
hradila obec ze svého rozpočtu.

Během zhotovování auta proběhla řada kontrolních 
dnů, kdy byly s našimi hasiči dolaďovány detaily umístění 
jednotlivé výbavy.

Chci hasičům i nám popřát, aby jim technika dobře 
sloužila, aby ji pokud možno nemuseli často používat. 
A pokud ji již budou muset použít, aby přispívala k větší 
ochraně našich životů, zdraví i majetku.

1. ZPRÁVY Z OBCE

Vážení a milí spoluobčané,

blíží se konec roku a tím i Vánoce. Vánoce jsou pro mnohé z nás svátky radostné, 
které rádi trávíme se svými nejbližšími. Co však znamená radostné, radost? Dalo by se 
říci, že člověk je stvořen pro radost. Radost pochází ze vztahu vzájemné lásky, z přátel-
ství. Také lze říci, že radost je buď sdílená, nebo to není radost. Protože radost existuje 
tehdy, když je tu vzájemná láska.

O Vánocích andělé zvěstovali pastýřům velikou radost pro všechny lidi o narození 
děťátka v jeslích. My, když trávíme Vánoce v okruhu svých blízkých a u toho si třeba 
předáme dárky, tak také zažíváme radost. Radost, že jsme spolu, že se můžeme sdílet, 
z přátelství i lásky. Radost není množství, ale kvalita života. Radost není o vlastnění. 

Spíše naopak, čím více máme, tím méně jsme spokojeni, místo radosti jsme znuděni. Člověk se nenasytí věcmi, které má, 
i kdyby snědl celý svět, je přecpaný, ale ne spokojený, protože chce pořád víc.

Přeji vám všem z celého srdce radostné a pokojné prožití svátků vánočních v lásce a přátelství a také vše dobré do 
nového roku.

Ing. Antonín Vymazal
starosta obce

| ZPRÁVY Z OBCE |

OHLÉDNUTÍ SE ZA LETOŠNÍM ROKEM
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Biocentrum s tůněmi a navazující 
biokoridory

O nových biokoridorech s biocentrem, kterému domi-
nují vodní tůňky, jsem Vás informoval již v předchozím 
čísle zpravodaje. Tůně jsou vodním dílem, které je již ho-
tové a Státní pozemkový úřad nám je předal do vlastnic-
tví. Na nás pak byl zápis tohoto vodního díla do katastru 
nemovitostí, které se na podzim podařilo zrealizovat. Bio-
koridory nám pak budou po skončení tříleté udržitelnosti 
předány. Do té doby se o ně bude starat zhotovitel společ-
nost Kavyl. Celková cena výsadeb i s realizací tůní vyšla 
na zhruba 13 mil. Kč. Nyní k tůním pořizujeme lavičky 
a koše, které budou v blízké budoucnosti instalovány na 
místě samém.

Cyklotrasa
Naše obec ji v letošním roce realizovala na svém ka-

tastru cyklotrasu Moutnice – Těšany. Vysoutěžená cena 
byla ve výši 5,2 mil. Kč a realizoval ji pan Pavel Zapletal. 
Na listopadovém zasedání zastupitelstva Jihomoravského 
kraje nám byla schválena dotace ve výši 1,5 mil. Kč. Nyní 
jednáme s obcí Těšany, aby se v co nejkratší době napojila 

na tuto cyklotrasu a dokončila část na svém katastru. Nic-
méně již nyní bylo dohodnuto s Klubem českých turistů, 
že stávající značená cyklotrasa 5064, která dnes vede přes 
Lízalku, bude nově přeznačena do nové trasy na novou cy-
klotrasu. Spolu s tím dojde k přeznačení i trasy 5065, která 
vede na Jalovisko. Nově bude tato trasa vést po asfaltové 
cestě podél potoku směrem na Měnín. S obcí Měnín se 
snažíme dohodnout, aby co nejdříve dokončila část této 
cyklotrasy na svém území – to znamená napojit se na stá-
vající konec asfaltové cesty a pokračovat podél Moutnic-
kého potoku až na spojnici Jalovisko – Měnín. Případně 
aby zde byl již nyní alespoň zatravněn pás, kudy má cyk-
lotrasa v budoucnu vést.

Polní cesta

Další investiční akcí letošního roku byla realizace pol-
ní cesty za Formánkovým. Cestu realizovala společnost 
Prostavby, a. s., kdy vyhrála výběrové řízení s cenou 
cca 2 mil. Kč. Na tuto cestu se nám podařilo sehnat také 
dotace z Jihomoravského kraje ve výši 0,5 mil. Kč. Nyní 
probíhá kolaudace stavby.
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Mostek

V první polovině roku jsme zrealizovali lávku přes 
Moutnický potok. Jedná se o propojení nové cyklotrasy 
s fotbalovým areálem. Zhotovitelem byla společnost Ze-
rastav. Cena zakázky 1,6 mil Kč. Dotace od Jihomoravské-
ho kraje 400.000 Kč.

Rekonstrukce krajské komunikace

Nyní probíhá rekonstrukce krajské komunikace na Vel-
ké Němčice. Zhotovitelem stavby jsou M-Silnice. Cena 
veřejné zakázky činí cca 7 mil. Kč. Rekonstruovaný úsek 
je od konce Moutnic po konec okresu. Byl to poslední 
úsek, který zde chyběl opravit. Se Správou a údržbou sil-
nic jsme jednali o rekonstrukci opakovaně. Jsem rád, že se 
podařilo dotáhnout do zdárného konce. Nyní tlačíme, aby 
se dokončil ještě úsek v intravilánu ve směru na Jalovisko. 
V říjnu pak proběhly odkupy částí pozemků ve směru na 
Brno. Byl tak učiněn velký pokrok k tomu, aby mohla být 
silnice rozšířena a celkově rekonstruována.

Projektová příprava

Letos probíhá také celá řada projekčních prací. Jedná se 
o stavby, které se plánují realizovat v budoucnu.

1. Chodník ke sportovní hale. Projekt je hotový. Nyní 
probíhá povolování stavby.

2. Rekonstrukce budovy základní školy. Celý letošní 
rok se nese v duchu projektování nástavby, přístavby a cel-
kové rekonstrukce budovy základní školy. Vše by mělo být 
dokončeno v prvním čtvrtletí příštího roku. Spolu s tím se 
snažíme shánět vhodné dotační tituly, kterých nyní není 
mnoho. Bude se jednat o finančně velmi náročnou inves-
tici.

3. Dům s pečovatelskou službou. Tento projekt je již 
prakticky hotový. Nyní budeme shánět finance na realizaci 
samotnou.

4. Rekonstrukce ulice Zelničky. Probíhá projektování 
rekonstrukce silnice, umístění chodníku, vznik parkova-
cích stání, rekonstrukce veřejného osvětlení a místního 
rozhlasu.

5. Šulcův kopec. Také zde probíhá projektování pro-
dloužení inženýrských sítí a komunikace.

6. Přeložky sítí do země. Jednáme se společností EG. D 
ohledně přeložek sítí do země. Čekáme na realizaci dru-
hé poloviny ulice v Rozaříně – proběhne pravděpodobně 
v první polovině příštího roku. Začíná se projektovat uli-
ce Na Rybníku. Dále jednáme o přeložce druhé strany od 
kruhového objezdu ve směru na Těšany a části obce kolem 
fary a školy až k obecnímu úřadu.

| ZPRÁVY Z OBCE |
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Jak se žije v naší obci

Když jsme na jaře letošního roku pořádali výstavu Naše 
kořeny, narazili jsme na celou řadu zajímavostí z historie 
naší obce. Jedním z nalezených „pokladů“ bylo i nafoce-
ní jednotlivých ulic z roku 1996. Rozhodli jsme se nafotit 
stejná místa ze stejných pozic po 27 letech. Posuďte sami, 
jak rychle se mění naše obec a zda se máme tak špatně, jak 
si často stěžujeme. 

Například jen letos, pokud posčítáme výše uvedené 
sumy a přičteme ještě dotace na odpadové nádoby skoro 
0,5 mil Kč, projektovou dokumentaci na DPS ve výši sko-
ro 2 mil. Kč a projektovou dokumentaci na rekonstrukci 
školy ve výši cca 1 mil Kč, zjistíme, že do zvelebování 
obce šlo z veřejných peněz více než 42 mil. Kč, a to není 
zrovna málo.

Ing. Antonín Vymazal
starosta obce
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Dny obce Moutnice

Pátkem 22. září začala akce otevřených dveří, vrat, 
budov organizací a sklepů. Večer byla v orlovně beseda 
s rodáky. I když námi pozvaní hosté nedorazili, tak si Do-
hnálek Rostislav šikovně poradil a vtáhl do vzpomínání 
nás, kteří jsme přišli. Vzpomínalo se na školu, kdo koho 
učil, jak fungovala škola, kde bylo fotbalové hřiště, kam se 
chodilo v zimě bruslit a spoustu dalšího. Pro nás „mladší“ 
ročníky to bylo velmi zajímavé a pro ty „starší“ radostné 
vzpomínání na dětství a kamarády.

Další den, tedy v sobotu 23. září, už vás přivítaly svojí 
prezentací, výstavou či ochutnávkou obecní budovy, budo-
vy organizací, kostel, sklepy i například včelín. Ne každá 
organizace má jen svůj prostor, tak SK Moutnice soused-
sky pozval do svého areálu i myslivce a chovatele.

Mateřská škola měla připraveny dílničky či si v kuchy-
ni mohly děti uválet svoji bramborovou placku. Budova 
obecního úřadu byla celá přístupná včetně zázemí pro 
zaměstnance a dvora, mohli jste si vyzkoušet, zda umí-
te správně třídit odpad. V knihovně vystavovali svoje 
umělecká díla místní umělci a umělkyně. Základní škola 
v rámci otevření měla úžasný retro fotokoutek. Na hasič-
ce otevřená vrata zvala dál na prohlídku i na občerstvení. 
Orlovna kromě ukázky ženáčských krojů měla otevřenou 
stálou expozici II. zahraničního odboje, kde jste si mohli 
„potěžkat“ zbraně z 2. světové války nebo si na chvilku 
oddechnout u kávičky a zákusku v M baru, zatímco děti 
řádily na skákacím hradě. Velkou zajímavostí byl vstup do 
včelína s ochutnávkou medoviny. A pro děti zdobení per-
níčků. Cestou mohla být návštěva ve vinařství Dohnálek, 
dále domácí pivovar u Novotných, vinařství Slamáček, 
vinařství Furmínek a vinařství Rozařín. Po komentované 
prohlídce kostela následoval fotbalový zápas Moutnice – 
Rozařín, kdy hráčům vypomohl svojí hrou i pan starosta. 
Kromě prohlídky kabin a výstavky v zasedací místnosti 
měli v areálu sportovního klubu stanoviště chovatelé se 
svojí ukázkou plemen a tvoření pro děti a také myslivci se 
svým občerstvením a tematickou dekorací.

Celý den jsme završili posezením u cimbálové muziky 
Vonica v orlovně, kde se po celém dni veselilo společně.

Všem bych chtěla moc poděkovat za přípravu, práci 
a ochotu tuto akci organizovat

Lenka Dohnálková
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Přednáška o asertivitě

24. října proběhla zajímavá přednáška v knihovně v bu-
dově obecního úřadu na téma: Jak říkat NE!

Přednášku vedl pan Čestmír Šťastný. Na počátku jsme 
si sestavili židličky do kroužku a pan Šťastný začal rozebí-
rat toto téma. Bohužel se nás sešlo málo, ale o to víc jsme 
mohli být vtaženi do přednášky a pan lektor nás zapojoval, 
ptal se a vysvětloval.

Bylo to velmi podnětné se spoustou návodů, jak se ne-
nechat zmanipulovat jinými lidmi, mezi které patří i „ne-
kalí“ obchodníci a jejich praktiky.

Plánujeme i další přednášky na různá témata dnešní 
doby, které nám nabízí Komunitní centrum Židlochovice. 
Nebojte se a přijďte, v každém věku se lze vzdělávat, zdo-
konalovat a něco nového naučit.

Lenka Dohnálková

Parkování v obytné zóně

V posledních letech vznikl velký nešvar s parková-
ním u pošty a samoobsluhy. Každý, kdo vlastní řidičský 
průkaz, ví, že v obytné zóně se může parkovat výhradně 
a pouze na místech označených jako parkoviště. V této 
dané lokalitě se parkoviště nachází necelých 20 kroků od 
domu (pošta a samoobsluha), a přesto spousta lidí dojede 
a auto před poštou vyloženě nechá tak, jak „mu z ruky od-
padne“. PROČ? Z pohodlnosti. Proč bychom se těch 20 
kroků namáhali že? Vždyť oni to pak klidně zvládnou ti, 
kterým se špatně chodí, kteří mají berle nebo jsou na vozí-
ku. A PROČ? Jen díky neohleduplnosti a pohodlnosti lidí, 
kteří těch 20 kroků nemají problém ujít. Ne nadarmo se 
říká, že když se nechce, je to horší, jako když se nemůže.

Také mnoho starších lidí jezdí nakupovat do samoob-
sluhy s vozíčkem, aby zvládli objemnější a těžší nákup 
dopravit domů. I pro ty zde pak není místo a musí slo-
žitě kličkovat mezi auty na místě, kde nemají co dělat. 
V neposlední řadě je v těchto místech zvýšená frekvence 
pohybu dětí, protože je zde základní škola. Jejich pohyb 
se přes odložená auta stává nepřehledným a snadno může 

dojít k úrazu. A to nepočítám balíkové služby jako jsou 
PPL, DPL a ostatní, kteří tudy potřebují projet a kolikrát 
mají problém. V neposlední řadě myslete na to, že všech-
ny složky IZS se potřebují na zavolání dostat na místo co 
nejdříve. No naši hasiči by kolikrát museli odložená auta 
před poštou sešrotovat, aby zde vůbec projeli.

Ve stejný den, ve stejný čas jsem pořídila 2 fotografie. 
Jak to vypadá před poštou (obr. 1). A kdyby náhodou ně-
kdo chtěl namítat, že není kde zaparkovat, tak druhá foto-
grafie je z parkoviště 20 kroků od pošty (obr. 2).

Zkusme nebýt tak sobečtí a nemyslet pouze na sebe, ale 
být trochu ohleduplní k okolí, ke starším a špatně pohybli-
vým lidem. DĚKUJI.

Iva Kohoutková

Čistá obec

Vážení spoluobčané, vyrůstám v Moutnicích od malič-
ka a pamatuji si doby, kdy se všichni starali o svoje před-
zahrádky, chodníky před svým domem a trávníky. Kdy si 
každý nejen před domem, ale i kolem svého domu shrabal 
listí a všichni jsme se snažili udržet si naši vesnici pěknou 
a čistou.
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Co se odpadu týče, máme v obci místa vyhrazená na 
kontejnery. V domácnostech máme barevné popelnice na 
papír a plast. Na zahradách kompostéry. Také nám v obci 
funguje sběrný dvůr, kam lze vyvézt stavební suť, kovy, 
použité rostlinné oleje a tuky, dřevo, větve, trávu a listí 
a objemný odpad.

A přesto se mezi námi stále najdou lidé, kteří chtějí mít 
doma uklizeno, ale za cenu toho, že dělají nepořádek na 
veřejných místech v obci. PROČ?

Na tuto otázku se jen těžko hledá odpověď. Když už ne-
pořádek ze zahrady a stavební suť naložíte na vozík, proč 
je Vám za těžko odvézt to celé do sběrného dvora? Ano, 
pro Vás je jednodušší vysypat to za zahrady, za hřiště, za 
vesnici, položit nepotřebné věci ke kontejnerům – však 
on to někdo uklidí? PROČ? Proč by měl někdo vynaklá-
dat úsilí a čas na to, aby uklízel po líných a pohodlných 
lidech, kteří nejsou schopní odvézt nepořádek tam, kam 
patří. Zamyslete se nad sebou, zkuste být ke svému okolí 
více ohleduplnější.

Takto vypadají kontejnery u obchodu již třetí den po 
vývozu (obr. 1). PROČ? Pokud Vám popelnice na papír 
a plast o objemu 120 l nestačí, byla možnost objednat 
si popelnice o objemu 240 l. Po celý rok 2022 se mohli 
všichni, kteří měli o velké popelnice zájem, hlásit na obci, 
v červnu 2023 poté byly tyto velké popelnice do nahláše-
ných domácností rozdány. Informace o této možnosti byla 
zveřejněna na všech informačních kanálech obce. Přesto 
této možnosti využilo pouze 82 domácností. Z čehož lze 
soudit, že pro zbývající domácnosti je menší objem popel-
nic dostačující.

Stejně tak je zbytečné vyvážet odpad ze zahrady na mís-
ta, která k tomu nejsou určená. Máme na to kompostéry, 
které domácnosti dostávaly opět zdarma z dotací. Každý 
si mohl nahlásit počet kompostérů, který bude potřebovat. 
Kompostéry se rozdávaly v roce 2011, kdy této možnosti 
využilo 131 domácností. Dále pak v roce 2021 a 2022, kdy 
této možnosti využilo 72 a 55 domácností. Je smutné pak 
na procházce vesnicí vidět tohle (obr. 2). Na fotce už je 
jen troška z velké hromady plechovek a plastových pytlů 
plných nepořádku, kterou rozfoukal vítr po okolí. A ještě 
smutnější je to, že dotyčný je tak drzý, že mu ani nevadí, 
že je hřiště plné lidí. PROČ?

Mnoho lidí tady se snaží mít jak vesnici, tak i její okolí 
pěkné a uklizené. Při každé procházce s kočárkem, pej-
skem nebo jen tak s kamarádem/kamarádkou sbírají do 
pytle odpadky. Těm patří opravdu velký dík a obdiv. Ko-
mise životního prostředí pořádá 2x ročně odpadkobraní 
a také se vždy sesbírá pořádné množství nepořádku.

Všem, kteří se této akce účastní, patří také velké podě-
kování.

Přemýšlím nad otázkou, proč jsou někteří schopní mít 
pořádek nejen doma, ale chovat se tak i venku. Udržovat 
pořádek na vesnici. Naproti tomu, proč se někteří musí 
chovat jak HOVADA! Odpověď neznám, protože chování 
lidí z druhé skupiny prostě nelze pochopit.

Iva Kohoutková
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Ze starých kronik – rok 1956

Poznámka předem: opisováno doslovně ze staré kroniky, 
text odpovídá dobovému pravopisu. Případné chyby nejsou 
chybami současného kronikáře.

Zima byla tuhá, mrazy trvaly ještě na jaře. Zimní pšeni-
ce i žita vymrzly na 90% a musely být zaseté znovu. Jaro 
bylo studené i léto bylo dosti chladné, úroda byla dosti sla-
bá. Mladé porosty řepy byli napadené mšicí která na ní 
nadělala hodně škody.

V prosinci minulého roku se konala doplňovací volba 
člena M. N. V. za odstouplého tajemníka M. N. V. Vojtě-
cha Lízala z Nesvačilky. Za kandidáta byl navržen Štěpán 
Holeček z Moutnic č. 174 byl navržen a zvolen 18. pro-
since 1955.

Při zdejší škole bylo založeno sdružení a přátel školy na 
ustavující schůzi byli zvoleni předseda pan Antonín Skřič-
ka z Moutnic č. 114, místopředseda pan Bohuslav Handl 
zemědělec z Moutnic, pokladník Vincenc Husák, zapiso-
vatelka učitelka Libuše Teplá a členové výboru za 1. třídu 
František Šibíček, za II. třídu Františka Hrdličková, za III. 
třídu Josefa Dohnálková. Všichni z Moutnic a jsou to rodi-
če žáků, kteří navštěvují zdejší školu.

Dne 24. července se odstěhoval ze zdejší školy ředitel 
Štěpán Šajtar, který již několik roků nevyučoval ze zdra-
votních důvodů.

Dne 6. srpna 1956 se přistěhoval do školního bytu nový 
ředitel školy Bohumil Janáček.

Povětrnostní poměry nebyly letos zvlášť příznivé. Jaro 
studené a léto bylo dosti chladné úroda slabá jak již bylo 
na začátku roku poznamenáno.

Dne 11. března 1956 byla uspořádána veřejná oslava 
ve zdejší škole Mezinárodního dne žen, pěkný a hodnotný 
program připravili učitelé se svými žáky jako písně, bás-
ně, scénky a tanečky. Také se zúčastnily programu skupina 
Československého svazu mládeže. Matky které vychovaly 
víc jak pět dětí byli odměněny hodnotnými knihami a šát-
ky.

Lidové pranostiky
 

Leden
• V lednu za pec si sednu.
• Připadne-li Nový rok na pondělí, prorokuje se krutá 
zima a vlhké jaro, povodně a těžké nemoci.
• Na Vincence slunce všudy naplňuje vínem sudy – 
22. ledna

Únor
• V únoru sníh a led – v létě nanesou včely med.
• Na Hromnice – chumelice, netrvá pak zima více – 
2. února
• Svatá Veronika seká ledy z rybníka – 4. února

Březen
• Jak prší v březnu, tak také v červnu.
• Na svatého Řehoře, plove led do moře – 12. března
• Josefova širočina ničí poslední ledy – 19. března

Zapsala Miluše Janoušková
kronikářka

| HISTORIE |

HISTORIE
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Vítání občánků

Letošní podzim nám dopřál dlouho krásné teplé dny 
a nebylo tomu jinak i v neděli 15. října. Po dobrém obědě 
jsme se sešli ve 14 hodin v zasedací místnosti a knihovně 
zároveň v budově obecního úřadu, kde jsme slavnostně 
přivítali nové občánky naší obce.

Tentokrát to byli Marek Bravenec, Petr Kašík, Julie Hu-
sáková a Inna Veselá.

Děkuji rodičům a ostatním příbuzným, že je doprovodi-
li. Od dětí ze ZŠ pod vedením paní učitelky Salzburgerové 
si vyslechli krásné básničky, úvodní slovem je přivítal pan 
starosta Vymazal a v upomínce se nám rodiče podepsali 
do kroniky.

Lenka Dohnálková

Divadelní představení

V pátek 24. listopadu večer jsme se sešli v orlovně, 
abychom zhlédli představení s názvem Od Silvestra do 
Silvestra, se kterým nás přijel pobavit náš „starý známý“ 
divadelní soubor AMADIS. A pobavení vzali vskutku od 
podlahy! Naše bránice dostávaly při představení o nepře-
konatelných rozdílech mezi muži ženami zabrat od začát-
ku až do konce a o tom, že se hra divákům líbila, svědčil 
závěrečný potlesk vestoje. V dnešní době plné negativních 
zpráv, které se na nás valí ze všech stran a informačních 
kanálů, byla pro nás tato komedie krásným odreagováním 
a pohlazením po duši.

Katka Springinsfeldová
kulturní komise

| KULTURA |

KULTURA

PF 2024
Starý rok 2023 se chýlí ke konci. Za celý rok se v naší obci událo spoustu akcí. Moc děkuji 

všem organizacím, organizátorům i těm, kteří přiložili jakkoli ruku k dílu. Díky vám je obec stále 
aktivní a stále se „něco děje“.

Do nového roku 2024 bych vám chtěla popřát kopu zdraví, spoustu houževnatosti a chuti 
i nadále být hybateli našeho obecního života.

Jménem celé kulturní komise
Lenka Dohnálková
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Informace z knihovny

V září jsme v knihovně vyhlásili další ročník projek-
tu Jižní Morava čte, který zaštiťuje Moravská zemská 
knihovna a sponzoruje Jihomoravský kraj. Do projektu 
jsou zapojeny knihovny z celé Jižní Moravy a kladou si za 
cíl rozvíjet čtenářské dovednosti a budovat kladný vztah 
ke knihám a četbě. V rámci projektu děti z místní základní 
a mateřské školy navštěvují knihovnu, kde se seznamují 
nejen s uspořádáním a pravidly knihovny, ale také s no-
vými světy a příběhy, které se nachází právě v knihách. 
V listopadu do naší knihovny zavítala i spisovatelka a pa-
tronka projektu paní Lucie Hlavinková. Paní spisovatelka 
si s dětmi povídala nejen o svých knihách, ale také o psech 
a kočkách, které v nich hrají zpravidla velmi důležitou roli. 
Dozvěděli jsme se, co ji ke psaní přivedlo a především, že 
díky literární soutěži mohla vydat svoji první knihu.

Součástí projektu Jižní Morava čte je soutěž pro děti 
a mládež od 4 do 15 let a právě nastává nejvyšší čas do-
končovat práce, neboť soutěž končí 31. 12. 2023. Do 
soutěže se mohou zapojit i děti a teenageři, kteří nena-
vštěvují knihovnu, ale baví je psát a tvořit. Stačí napsat 
povídku, pohádku, básničku, esej aj. a s kontaktními 
údaji ji odevzdat do knihovny nebo odeslat na e-mail 
knihovna.moutnice@email.cz.

Mladší děti, které ještě neumí číst a psát se mohou do 
soutěže také zapojit a odevzdat výtvarnou práci. Více in-
formací získáte na stránkách knihovny knihovnamoutnice.
webk.cz nebo jiznimoravacte.cz

Ráda bych vám popřála poklidné svátky, hodně knih 
pod stromečkem a do nového roku vše dobré.

Kateřina Flajšingerová

KULTURA
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Pestrobarevný podzim v Mateřské 
škole

Vzal si malíř pestré barvy, listí stromům maluje, příro-
da se rozzářila, to podzim zase čaruje. A i u nás Mateřské 
škole byl podzimní čas plný čar a kouzel.

Den otevřených dveří

V sobotu 23. září navštívili naší MŠ jak malí, tak velcí. 
Pro všechny bylo připraveno podzimní tvoření. U Krtečků 
se mohli seznámit s prvky programu Začít spolu. A Beruš-
ky představily dětem i dospělým interaktivní prvky a ro-
botické hračky.

V kuchyni byly na ochutnání připraveny různé poma-
zánky a výborné bramborové placky.

Přišel i kouzelník
Začátkem října navštívil MŠ kouzelník. Předvedl spous-

tu zajímavých kouzel, jako například levitující prsten, pře-
měnu bubliny v lízátko, kouzelné omalovánky a mnoho 
dalších. Do představení byly zapojeny jak děti, tak i paní 
učitelky. Pro všechny bylo kouzlení velkým zážitkem.

Zahradní slavnost

Ve čtvrtek 5. října se konala na zahradě mateřské ško-
ly Zahradní slavnost. Účast byla hojná, bezpochyby i díky 
krásnému počasí, sešlo se mnoho sourozenců, rodičů i pra-
rodičů dětí. Oslavu sklizně a úrody jsme prožili formou 
jarmarku. 

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Základní škola na podzim

V září jsme zahájili nový školní rok v základní škole 
nejprve společným seznamováním se mezi sebou i se ško-
lou a školními pravidly. Sešli jsme se na celoškolní schůz-
ce, svolali také děti do Ekotýmu, sestavili si plán akcí na 
nový školní rok. 

Výuka dětí ve čtyřech třídách se řídila nově připrave-
nými plány práce jednotlivých předmětů. Vždy je však 
připraveno něco navíc, co dělá život ve škole zajímavým 
a zábavným.

Hned v září to byla příprava na Den obce Moutnice. 
V základní škole byly pro pamětníky hlavním lákadlem 
kroniky – a to hodně staré, vlastně už předválečné. K tomu 
jsme si pro návštěvníky připravili ve všech třídách aktivity 
a zajímavé prezentace.

V učebně ŠD jsme ukázali vybavení a návštěvníci si 
mohli zahrát stolní hry.

V učebně 1. ročníku byl připraven retro fotokoutek. Ka-
ždý zájemce si mohl naaranžovat fotku i se starším vyba-
vením – třeba Slabikářem, ze kterého se možná učil.

V učebnách 2. třídy, 3. třídy a ve 4. + 5. třídě paní učitel-
ky představily moderní vybavení, tablety, pomůcky a pro-
jekty, kterým se s dětmi věnují. V počítačové učebně pak 
byla připravena prezentace ekologických projektů, do kte-
rých se žáci zapojili. Návštěvníci mohli zajít i do sborovny 
a ředitelny, anebo si na školní zahradě zahrát míčové hry.

Tento den nás přišlo navštívit mnoho pamětníků, ale 
také rodin s malými dětmi i školáky. Bylo nám všem vel-
mi příjemně.

Ale to byl teprve začátek školního roku.
Nyní jsou již Vánoce za dveřmi, pojďte se tedy podívat, 

co dalšího s dětmi ve škole podnikáme.
V rámci rozvoje čtenářské gramotnosti jsme s dětmi 

navštívili knihovnu, zapojili se do projektu Jižní Morava 
čte a do soutěže Čtenář na jevišti. Úplnou novinkou byla 
Olympiáda mediální gramotnosti.

V kulturní výchově se podařilo vyjet do divadla Reduta 
na představení Papageno hraje na kouzelnou flétnu. Jedná 
se o operu pro děti na motivy Shakespearovy hry. Mnoho 
aktivit v tomto předmětu bylo zaměřeno na vztahy žákov-
ských skupin, bezpečné chování mimo školu i na internetu. 

Na ten si děti společně s rodiči připravily jednak růz-
né podzimní plody, ale také dětské poklady a vlastnoruč-
ní výrobky, které si děti vzájemně vyměňovaly. Společně 
strávené chvíle nám také zpříjemnilo připravené podzimní 
tvoření a v neposlední řadě i velké množství dobrot přine-
sených na společný stůl.

Výlet do zámeckého parku
26. října jsme vyrazili do Zámeckého parku v Židlo-

chovicích, kde jsme si užili krásnou podzimní procházku 
a mohli jsme pozorovat muflony a veverky. Děti si také 
nasbíraly přírodniny, jako např. listy, kaštany, žaludy.

Edukativní pohádky
V listopadu nás navštívily animátorky s edukativními 

pohádkami.
Berušky se prostřednictvím pohádky O VELIKÉ ŘEPĚ 

učily, jak je důležité komunikovat a navzájem si pomáhat.
Krtečkům BUDULÍNEK představil, jak se mají zacho-

vat, když je osloví cizí osoba.

Předvánoční čas
V prosinci nás určitě, tak jako každý rok, navštíví Mi-

kuláš, proběhnou vánoční dílničky a všichni se sejdeme 
u rozsvěcování vánočního stromu.

Všem přejeme krásné a hlavně poklidné vánoční svátky.
 

Kolektiv MŠ

| ŠKOLSTVÍ |
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Od konce listopadu se již připravujeme na vystoupení 
u vánočního stromu. Bude plné básniček a písní.

Také v matematice a informatice již měli žáci možnost 
zapojit se do dalších projektů, jako je každoročně pořáda-
ný Bobřík informatiky. Před koncem roku čeká na starší 
žáky Vánoční robotika.

A co environmentální výchova ve škole? Jak přilákat 
pozornost dětí k přírodě a globálním tématům, která se do-
týkají každého z nás?

Zahájili jsme ji zapojením do projektu Pěšky do školy. 
V Ekotýmu jsme se domluvili, že se letos budeme věnovat 
tématům Doprava, Prostředí školy a Šetrný spotřebitel.

Školní Ekotým v listopadu úspěšně zakončil svůj první 
letošní projekt. Zapojili jsme se do akce Ekoškoly s ná-
zvem Otočknihu, jejímž cílem bylo vdechnout nový život 
již nečteným knihám. Zorganizovali jsme sbírku, ve kte-
ré se sešlo přes osmdesát knih rozličných žánrů. Ty jsme 
pečlivě zabalili a odeslali dál udržitelnému knihkupectví 
Reknihy. Díky nám tak dostaly knihy druhou šanci.

Také jsme se aktivně věnovali úklidu školní zahrady 
a její přípravě na zimu. Z rajčátek a bazalky jsme nasbírali 
semínka, která na jaře znovu zasejeme. Dali jsme prostor 
podnikavé mysli žáků, tentokrát třeťáků. Ti svým spolužá-
kům vyrobili perfektní pečený kečup a z čerstvě pomleté-
ho zrna připravili těsto na hamburgerové housky. Tyto pak 
sami vytvořili, paní kuchařky je upekly a každý žák si při 
obědě mohl připravit hamburger dle vlastní chutí ze suro-
vin, které jsme částečně sami sklidili.

Naše pomoc přírodě pokračovala sázením stromků 
a keřů s panem Formánkem, tentokrát jsme stromky také 
připravovali na zimu.

Na závěr nesmím zapomenout na aktivity pohybové. 
Teplý podzim nám dopřál možnost pobývat venku až do 
druhé poloviny listopadu – třeba několik hodin denně. Děti 
se učily nové míčové hry, trénovaly fotbal, házenou a flor-
bal. Zkusili jsme si i jiný pohyb a pozvali jsme si profesi-
onálního učitele country tanců. Tancování „ve stodole“ si 
užili nejen žáci, ale i paní učitelky. Byla to legrace a také 
zabíračka. V prosinci ještě natočíme záznam vystoupení 
tanečního kroužku a pošleme ho do soutěže Star Dance – 
jedná se o výzvu Tančí celá škola. Děti již pilně nacvičují.

Těšíme se na výtvarné aktivity nejen při dílničkách, ale 
také při výrobě betlémů, dárků na vánoční jarmark, přání-
ček pro přátele a podporovatele školy. Každý žák naší ško-
ly si může najít během podzimu aktivitu, která ho zajímá 
a bude se v ní cítit dobře a úspěšně.

Brzy tedy přijde zima a nejkrásnější svátky roku, na kte-
ré se těší zejména malé děti. Přála bych jim, aby je prožily 
se šťastnými rodinami, v lásce a radosti.

Všem vám za celý sbor zaměstnanců školy přeji krásné, 
klidné a šťastné Vánoce a do nového roku zdraví, spoko-
jenost, klid a mír.

Milena Emmerová

| ŠKOLSTVÍ |
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Pojďte chodit do školy pěšky!

V týdnu od 18.–22. 9. 2023 se naše škola zapojila do 
tradiční podzimní výzvy, jejíž cílem je zvýšit počet dětí, 
které se budou pravidelně dopravovat do školy pěšky.

Jednalo se o projekt Pěšky do školy. Jeho cílem bylo 
omezit počet aut, která přijedou před školu, a vytvořit 
tam tak bezpečnější a příjemnější prostředí. Zapojením do 
tzv. pěších dnů jsme si mohli vyzkoušet a zažít společnou 
cestu do školy s rodiči, spolužáky a kamarády.

Ve škole jsme pak s tématem i nadále pracovali. Neje-
nom na letecké mapě Moutnic, ale i přímo ve vesnici jsme 
zjišťovali, kde spolužáci a kamarádi ze školy bydlí a koho 
z nich můžeme na cestě do školy potkat, ke komu se může-
me cestou připojit. Vznikl tak originální obří plakát, který 
ukazuje nejenom kdo, ale i z jaké části Moutnic chodí do 
školy pěšky a koho tak může cestou potkat…

Takže na viděnou cestou do školy!

Eliška Zemánková

Záložka do knihy spojuje školy

Letos jsme byli pozváni Národným inštitútom vzdelá-
vania a mládeže v Bratislave a Knihovnou Jiřího Mahena 
v Brně do 14. ročníku Záložka do knihy spojuje školy = 
Záložka do knihy spája školy. Letošní téma znělo: Inspi-
rující svět pohádek, básní a příběhů.

Se Základnou školou a mateřskou školou sv. Andreja – 
Svorada a Benedikta v Trenčíně, která nám byla vybrána, 
jsme si vzájemně vyměnili záložky, které jsme v rámci 
tvořivých činností vyráběli. Inspirovali jsme se přečte-
nými příběhy, které nás dokáží naladit svými barvitými 
příběhy, Na každou záložku jsme proto napsali i krátkou 
básničku. Věříme, že to nebyl velký oříšek pro děti 5. – 8. 
ročníku z Trenčína si básničku přeložit.

Knihy mají velkou moc. Ty nevíš jakou?
Tak já Ti to prozradím.
Kniha nemluví jen slovy, ale také barvami.
Jakou barvu pohádka má?
Jakou bude sci-fi mít?
Dobrodružná jinak září,
a encyklopedie? Kdo ví.
Až si budeš knihu číst, tak se barva objeví.

Za naše záložky jsme dostali záložky se slovenským 
textem, se kterým jsme se zase museli poprat my. A to 
s velkou radostí.

Lenka Salzburgerová

Čtenář na jevišti

I v letošním školním roce jsme se zapojili do 11. ročníku 
projektu kampaně na podporu četby knih Rosteme s kni-
hou určený dětem a mládeži v literárně-dramatických obo-
rech, zájmových sdruženích a dalších kroužcích, které si 
chtějí vyzkoušet práci s knihou, zpracováváním literárního 
textu a přípravou scénického čtení.
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Hlavním cílem projektu je motivovat děti a mladé lidi 
k četbě knih a přiblížit jim řadu možností práce s textem. 
Ústřední aktivitou projektu je čtení nahlas v podobě scé-
nického čtení, které přivádí děti k práci s textem, a jeho 
dalšímu využití, například k přepracování na scénář a dra-
matizaci.

Zadáním bylo zpracovat do podoby scénického čtení li-
bovolnou oblíbenou knížku nebo povídku či jiný literární 
text. Nemuselo se jednat o celou knihu, ale pouze její část. 
Ve scénickém čtení se děti nemusely učit text zpaměti, 
ale naopak ho mohly předčítat. Délka výsledné inscenace 
v podobě scénického čtení nesměla přesáhnout 15 minut, 
mohla být i mnohem kratší. Určitě nevadilo, že představe-
ní zatím nebylo úplně dokonalé.

Z naší školy se Rosteme s knihou zúčastnili žáci 2. – 
5. ročníku, kdy 4. + 5. třída pracovala společně. Žáci 2. 
ročníku zpracovali knihu: Sněhuláci z Mrkvonos, žáci 3. 
ročníku: A pak se to stalo a 4.+ 5. ročník: Klapzubovu je-
denáctku.

Celé scénické čtení jsme natočili a poslali jsme je jako 
videozáznam porotcům do Prahy a teď už jen čekáme, jak 
naše představení dopadnou po vyhodnocení odborné po-
roty.

Veronika Kalasová

Bramborákování a jiné aktivity ve 
školní družině

12. října se uskutečnila ve školní družině ZŠ Moutnice 
již tradiční akce „Bramborákování“, které jsme spojili se 
spaním dětí ve škole. Rodiče a prarodiče se s dětmi od 
16 hodin začali scházet na školní zahradě, provoněné čes-
nekem a majoránkou. Školní družina ve spolupráci se ško-
lou si pro děti a jejich rodiče nachystala sérii pohybových 
her a aktivit. Kromě tradičních štafetových her s brambo-
rou v hlavní roli si rodiče s dětmi užili například navlé-

kání bramborových korálků či zdobení 
bramborovými tiskátky. K bramborá-
kům, smaženým na ohni, děti připravi-
ly nápoj s bylinkami ze školní zahrady. 
Po dosmažení posledních bramboráků 
došlo i na pár trampských písní s kyta-
rami. To už se ale děti musely připravit 
na program ve třídách, neboť se školní 
akce překlopila do své druhé poloviny 
programu, tedy přespání v ZŠ. Bylo 
potřeba přichystat si místo na spaní 
před večerní aktivitou.

Ve škole se totiž nevysvětlitelně ob-
jevil dopis od rytíře Mutiny, adresova-
ný dětem. Dle instrukcí v dopisu se děti 
vydaly na cestu po stopách Mutiny, při 

které plnily různé úkoly. V půli cesty děti čekala netradiční 
vyhlídka na noční Moutnice a v závěru cesty sladké pře-
kvapení.

Po večerní hygieně se děti uložily ke spánku a ráno če-
kal na děti další neobvyklý zážitek v podobě společné sní-
daně ve školní jídelně.

Děti si celou akci velice užily a povídaly si o ní i během 
pátečního dopoledne.

V měsíci listopadu jsme se s dětmi ve školní družině 
samozřejmě věnovali přírodninám, které v tomto ročním 
období hrají všemi barvami a jsou tak ideálním materiálem 
pro tvořivé činnosti. Vyrobili jsme si skřítka Podzimníčka 
či domeček pro zvířátka (barevné listy děti dotvořily dle 
své představivosti do podoby divokých zvířátek z našich 
lesů a polí).

Nevynechali jsme ani legendu o sv. Martinovi. Sezná-
mili jsme se s tradicemi a pranostikami, spojenými s Mar-
tinem, a společně jsme si vyrobili husu a zasněženou kra-
jinu plnou Martinových bílých koní.

V listopadu jsme se ale soustředili především na výrobu 
a zpracování různých materiálů (dřevěné výrobky, textil, 
plast či železo). Záměrem vychovatelů bylo poukázat na 
rozdíly ve zpracování materiálů v minulosti a současnosti, 
ale také upozornit na současný nešetrný trend konzumní 
společnosti, která se obklopuje výrobky ve větší míře, než 
je nezbytné (šatník, hračky, jídlo atd.).

Následně si děti z přinesených starých triček vyráběly 
nákupní tašky a dohodli jsme se na výměnné akci pod ang-
lickým termínem „Swap hraček“, která proběhne ke konci 
měsíce. Taky jsme se vrhli do výroby svícínků ze zavařo-
vacích sklenic polepených barevnými listy, abychom při 
Adventním tvoření v ZŠ mohli dotvořit atmosféru začína-
jících svátků. Nebudeme ale více prozrazovat a budeme se 
na vás těšit 1. 12. 2023 na Adventním tvoření v ZŠ.

Miloslav Plocek & Marcela Lauterbachová
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FARNOST MOUTNICE

Vážení spoluobčané, srdečně každého z vás zveme kdy-
koli během roku do památného a posvátného prostoru far-
ního kostela sv. Jiljí v Moutnicích, jak je uvedeno níže, 
a aktuálně na vánoční bohoslužby. Budou takto:

V neděli 24. 12. 2023 na Štědrý den v 16 h.
V pondělí 25. 12. 2023 na Boží hod vánoční v 8:30 h. 

a 10:30 h.
V úterý 26. 12. 2023 na sv. Štěpána v 10:30 h.

V neděli 31. 12. na Silvestra v 10:30 h.
V pondělí 1. 1. na Nový rok v 10:30 h.
V sobotu 6. 1. 2024 na Tři krále v 18 h.

V sobotu 23. září tohoto roku se, milí moutničtí spoluob-
čané, uskutečnil „Den obce“ a v rámci něho komentovaná 
prohlídka zdejšího chrámu Páně. Jejím účastníkům jsem 
přislíbil, že informace, které byly pro některé zajímavé či 
cenné, poskytnu k prostudování v obecním zpravodaji. Je 
jich poměrně více, proto bude rozumnější a jistě i přínos-
nější, když vám budou k dispozici na pokračování, aby to 
rozsahem neomezovalo jiné textové a obrazové příspěvky 
ve zpravodaji a pro čtenáře to bylo „k učtení“.

Česká a moravská kotlina je posetá kostely, poutními 
místy, kapličkami, božími mukami, kříži a podobně. Je 

přirozeně křesťanská. Spolu se svátky, které slavíme bě-
hem roku, jakými jsou Vánoce, Velikonoce, hody o svát-
ku patronu kostela, památka zesnulých atd., komunikují 
naši křesťanskou identitu. Když chce člověk pochopit sám 
sebe, je důležité pochopit svoji identitu a pohlédnout na 
kořeny. Naše evropské kořeny jsou jednoduše spřádány 
z křesťanské kultury, řecké filosofie a římského práva.

Moutnický chrám je pro věřící posvátný prostor, něco 
jako místo, kde se pojí země s nebem, pro milovníky his-
torie a architektury památný prostor s mnoha cennostmi 
a konečně pro fandy kultury příhodným prostředím k pro-
žitku koncertů či recitálů apod. Než však přistoupíme 
k popisu jeho historie a prezentaci artefaktů ve vztahu 
k uměleckým slohům, bude důležité vysvětlit symboliku 
a pojmosloví, abychom s co největším užitkem chápali 
všechny souvislosti.

Chrámy byly situovány na východ. Zejména ty velmi 
staré, jež nebyly prostorově omezeny okolní zástavbou. 
U novějších to nebývalo a není ze zmíněných důvodů tak 
jednoduché. Náš místní kostel, který má románské základy 
a gotické kněžiště (s přístavbami následujících slohů), je 
správně orientován na východ. Je v tom symbolika mající 
počátek ve starověku – Kristus, který je nazýván Slunce 
spravedlnosti, přijde od východu jako slunce po všech 
temnotách lidského života a šedi dějinných trampot. Mimo 
jiné také kamenná cesta, která prochází jubilejním souso-
ším sv. Cyrila a Metoděje (k 1150. výročí jejich příchodu 
na Velkou Moravu) vede ke kostelu, východu, oltáři, Kris-
tu…

Věže kostelů vedou náš pohled vzhůru k nebesům. Jsou 
poselstvím o tom, že jsme se narodili k vyšším věcem a že 
je důležité vidět dále než za okraj svého talíře, jsme-li by-
tostmi nejen biologickými a psychologickými, ale žijícími 
ve vztazích (prosociálně) a spirituálními (duchovními) ne-
jen v okřídleném holistickém pojetí člověka. Kříže na kos-
telních věžích vyjadřují, že se jedná o křesťanské budovy. 
Jsou poselstvím o lásce Boha, který skrze kříž zachraňuje 
člověka, jakož i konečném vítězstvím nad zlem.

Nejdůležitější místo kostela je kněžiště (takzvané pres-
byterium), kde je sloužena bohoslužba. K němu vede hlav-
ní loď a směřují i ty boční (ty se nacházejí v poslední roz-
šířené části kostela). Tyto lodě bývají navzdory působivé 
výzdobě i potemnělé, vždyť takto vyjadřují životní pouť 
člověka. Na konci chrámových lodí se otevírá zmíněné 
kněžiště, které bývalo koncipováno jako místo světla. Jed-
ná se o místo setkání s Bohem, který je vnímám jako Svět-
lo světa a Pramen života, jelikož analogicky je světlo pod-

2. INFORMACE OD ORGANIZACÍ
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mínkou života na naší planetě. Bez světla není život. Než 
se aspoň částečně zastavilo kruté pronásledování křesťanů 
Ediktem milánským z roku 313, scházeli se k bohosluž-
bám tajně po domácnostech a jen výjimečně v katakom-
bách. Náboženská svoboda různých vyznání v Římské říši, 
mezi nimi i křesťanství, umožnila stavět prostory shroma-
žďování pro věřící. Křesťané si vzali stavební vzor z teh-
dejších bazilik. To byla tehdejší místa obchodu a služeb 
(něco jako dnes Vaňkovka či Olympie) – měla dlouhý jed-
nolodní nebo trojlodí půdorys s apsidou na konci – v tom 
půlkruhu bylo místo pro císaře. V podobném duchu se za-
čaly stavět křesťanské chrámy, přičemž jejich apsida byla 
vyhrazena pro předsedajícího bohoslužbě, tedy biskupovi 
města a jeho okolí.

Kněžiště pak je nejdůležitější místo celého chrámu, kde 
probíhá bohopocta. Musí tam být vyvýšené místo k četbě 
posvátných knih Bible na pokračování, jemuž říkáme am-
bon (bylo zavedeno v starověkých chrámech, od 16. století 
nahrazováno kazatelnami, po Druhém vatikánském kon-
cilu byla snaha se v tomto navrátit k starověkému pojetí). 
Nesmí rovněž chybět místo pro předsedajícího bohosluž-
by, který přednáší modlitby jménem zúčastněných a z po-
věření církve, a nazývá se sedés. Nejvýznamnějším prosto-
rem a současně liturgickým předmětem je oltář. V rituálu 
mše svaté se na něm přináší oběť – jako prosba za nejbližší 
i celý svět i na poděkování. Jako se rodiny schází u stolu 
k společnému stolování, schází se farní rodina kolem oltá-
ře v kostele.

Děkuji za vaši pozornost, a přinesl-li vám tento text 
nové informace a obohatil vás ve vašem rozhledu, je to 
jistě dobře. Ať se vám daří a nezapomeňte, že jste v našem 
chrámu srdečně vítáni!

PhDr. PaedDr. René Strouhal, Ph.D.
váš duchovní správce

Farní zájezd na Sázavu

Druhý ročník farního výletu započal odjezdem auto-
busu a mikrobusu z moutnického parkoviště u kruháče. 
Mikrobusu šéfuje stevard Marcel. Náš autobus má pod 
palcem stevardka Katka, která svými živými vstupy bude 
obohacovat cestou tam i zpět. Je půl osmé. Našim cílem 
je Sázava. Slunce svými paprsky rozráží ranní mlhu. Paní 
Katka nám vyřídila srdečný pozdrav otce Reného, který se 
ze zdravotních důvodů nemohl zájezdu zúčastnit. Začíná-
me se modlit. Autobus svižně brázdí D1, směr Praha.

V deset hodin jsme na parkovišti u skalnatého břehu 
řeky Sázavy, na kterém se tyčí hrad Český Šternberk. Je-
likož je nás hodně, dělíme se na tři prohlídkové skupiny. 
Jsem součástí první skupiny. Slečně průvodkyni hradím 
poplatek za focení ve výši 50 Kč. Fotografie si můžete 
prohlédnout ve fotogalerii na stránkách naší farnosti. Ale 
zpět k výletu. Hrad založil roku 1241 Zdeslav z Divišova. 
Jelikož měl erb tvar hvězdy, tak už vám to začíná být jasné. 
Německy hvězda se řekne Stern. Takže jsme u Sternberga. 
Hvězdového hradu. Zdeslava von Sternberg. Vcházíme na 
nádvoří hradu. 

Z hradeb je vidět řeka Sázava, městečko, žloutnoucí 
lesy a zelené louky. Prohlídka začíná. Při vstupu na scho-
diště obdivujeme sbírku grafik. Celkem tuto hradní sbír-
ku tvoří téměř 600 rytin, čímž se sbírka řadí mezi největší 
svého druhu v Evropě. V rytířském sále kromě štukových 
erbů obdivujeme obrazy několika vojevůdců z období tři-
cetileté války. Vidíme kapli svatého Šebestiána, žlutý a rů-
žový salonek. Dále knihovnu, jídelnu, snídaňový salonek 
a v neposlední řadě pracovnu Jiřího Šternberka, který hrad 
v roce 1992 zrestituoval. Dále lovecký salonek s trofejemi. 
Pozornost vzbudí místo, na kterém se natáčely interiérové 
scény pohádky Anděl Páně 1. To samé místo také použili 
filmaři dříve. Můžete ho vidět v seriálu Arabela, kde slou-
žilo jako jídelna. Jen dodám, že hrad ze směru od řeky 
Sázavy můžete vidět i ve filmu Špunti na vodě (scéna, kdy 
jdou do penzionu u řeky na pohár a děvče má alergii na 
ananas).
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Po prohlídce hradních prostor následuje procházka le-
sem do asi kilometr vzdálené hladomorny. Máme před 
obědem, čímž si můžeme empaticky prožít první okamži-
ky odsouzených. Po asi třetím ukazateli vidíme předsunu-
tou baštu, která je součástí opevňovacího systému, který 
byl vybudován na přelomu 15. a 16. století. 

Mohutná věž má ostrý břit, který byl uzpůsoben ke 
srážení nepřátelských střel do stran. My zde střílet nebu-
deme; jsme přátelé. Můžeme tak v klidu pokračovat dál. 
Malá hnědá budka s brigádníkem uvnitř si říká o platbu. 
Opravdu. Platím symbolických 30 korun (za dítě 20) a úz-
kým kamenným točitým schodištěm postupujeme krok po 
kroku na vrchol věže. Omrkneme patro věže, ve kterém 
se nachází důmyslný systém střílen. Čtvercovým otvorem 
v podlaze koukáme do vysokého, temného přízemí. Mrt-
vola ani kosti nejsou vidět. Jen hromada kamení. Mříží 
fouká jako na lodi. Vracíme se k autobusu, kde čekáme na 
ostatní skupiny.

Přejíždíme na Sázavu. V restauraci Sázavská kozlov-
na jsme si dali skvělý oběd a pokračujeme do nedalekého 
sázavského kláštera. Mraků na obloze přibývá. Vcházíme 
do areálu bývalého benediktinského kláštera, který založil 
svatý Prokop. Zde nás přivítal místní kněz p. Radim Cigá-
nek a seznámil nás s časovým rozvrhem. Ve dvě hodiny 
začala mše svatá, kterou sloužil otec Radim a ministrovali 
Marcel a Jirka Holečkovi a Štěpán a Ondra Oprchalovi. Po 
mši svaté následuje prohlídka kláštera. Dozvídáme se, že 
první zmínky o klášteru sahají do roku 1032. U jeho zro-
du stáli kníže Oldřich, pražský biskup Šebíř a sv. Prokop. 
Klášter je považován za středisko slovanské vzdělanosti. 
Podle legendy, která hovoří o založení kláštera na Sázavě, 
Prokop nabídl knížeti Oldřichovi vodu, která se proměni-
la ve víno. Za tento čin pomohl kníže Prokopovi založit 
klášter. 

My nemáme vodu, ani víno. Nevadí, protože jsme v ka-
pitulní síni obdivovali fresky mariánského cyklu z první 
třetiny 14. století. Počátkem 14. století za opata Matyá-
še byl rozestavěn nový kostel i klášter v gotickém slohu, 
stavba však byla přerušena husitskými válkami.
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Během 17. a 18. století byl presbytář kostela přestavěn 
na nový barokní kostel a barokně přestavěny i klášterní 
budovy.

Před pátou hodinou se vracíme na nedaleké parkoviště, 
kde nás čekají autobusy. Vyšlo to krásně, neboť začíná pr-
šet. Cesta domů, zejména s písní na rtech, ubíhá svižným 
tempem. 

Není mým cílem vás zde umlátit fakty a letopočty (a že 
jich bylo!), ale sdělit pěkný dojem z výletu, kde si každý 
vybral to své. Což krátce před osmou hodinou dokreslu-
je potlesk paní Katce a panu řidiči, kdy jim děkujeme za 
pěkný výlet, a obtěžkáni pěknými dojmy se za svitu lamp 
a provazů vody rozcházíme se do svých příbytků. Za rok, 
v sobotu 12. října 2024, při třetím ročníku se budeme těšit 
na viděnou.

Daniel Žák

Misijní jarmark

Misijní neděle se v církvi vždy slaví předposlední říj-
novou neděli, v letošním roce tak vyšla na neděli 22. října. 
Naše farnost se do Světového dne misií zapojila formou 
misijního jarmarku, který se konal venku po mši svaté. 

Děti nachystaly k prodeji výrobky, které předtím připra-
vily při menším setkání na faře. Farníci si tak mohli zakou-
pit zdobené svíčky, zápichy do květináčů, lžíce ozdobené 
modelovací fimo hmotou, klíčenky nebo pomalované kaš-
tany. Velký zájem byl také o ručně pletené teplé ponožky.

O druhou část jarmarku se postaraly maminky z modli-
teb matek. Napekly vynikají koláče a buchty. K dobrotám 
byla k dispozici i káva a teplý čaj. Toto chutné a voňa-
vé občerstvení tak zpříjemnilo celý jarmark. Ráda bych 
poděkovala všem, kteří se jakkoliv podíleli na přípravě 
a organizaci této akce. Celkem bylo na jarmarku vybráno 
18 200 Kč. Děkujeme za vaše dary.

Terézia Lengálová

| FARNOST |
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Den válečných veteránů 11. 11. 2023

V letošním roce jsme si připomněli den válečných ve-
teránů již v pátek 10. listopadu návštěvou dětí naší školy 
ve stálé expozici II. zahraničního odboje v orlovně. Žáci 
se postupně ve dvou skupinách seznámili s tradicí vzniku 
dne válečných veteránů a také s účastí moutnických rodá-
ků v bojích II. světové války. Je dobře, že spolu s učiteli 
můžeme dětem předávat historický odkaz našich předků. 
S dětmi jsme se shodli na tom, že válka je největší zlo, 
jakého je člověk schopen, že ale jsou chvíle, kdy je nutné, 
aby se člověk zlu postavil i se zbraní v ruce.

V sobotu byla sloužena mše svatá v kostele sv. Jiljí 
za válečné veterány. Následně jsme při pietní vzpomín-
ce u fary položili kytice k památníkům obou světových 
válek. Závěrem pietní vzpomínky jsme umístili věnečky 
k pamětním deskám na orlovně.

Den válečných veteránů se v kalendáři překrývá se svát-
kem sv. Martina a pro mnoho občanů je tento den spojen 
pouze se svatomartinským vínem nebo se svatomartin-
skou husou. Je ale dobré si připomenout, že i svatý Martin 
byl původně římský voják, a tím dnes spojuje své jméno se 
dnem válečných veteránů.

To, čím by nás měla jeho osobnost oslovit, je jeho aty-
pické konání při vojenské službě. Byl ochoten podělit se 
o svůj šat, dobro a pomoc bližnímu postavil nad všechny 
povinnosti své doby. U něho zvítězilo lidství.

Děkuji všem, kdo přišli vzpomenout na válečné veterá-
ny a také oběti všech válek.

Rostislav Dohnálek

Turnaj v žolíkách

V sobotu 11. listopadu jsme se zase po roce ujali orga-
nizace karetního turnaje v žolíkách. Sjelo či sešlo se 44 
účastníků z celé republiky plus několik lidí jako doprovod, 
takže orlovna byla zaplněná tak akorát. Většina účastníků 
turnaje je z řad neslyšících, kteří dříve turnaj v naší orlov-
ně pořádali, ale akce je samozřejmě otevřená pro všechny. 
Proto jsme rádi přivítali staré známé, ale i nové tváře, a to 
i z řad moutnických občanů. Po registraci a rozlosování 
jsme se pustili do hry – hrálo se šest kol po čtyřech hrách. 
Kolem poledne byla přestávka na oběd, při které si všich-
ni pochutnali na výborném guláši či řízku. Poslední kolo 
jsme dohráli po 16. hodině.

Potom následovalo sčítání výsledků a vyhlášení vítězů. 
Na prvním místě se umístila Stanislava Horecká z Mout-
nic, na druhém místě Martin Krška ze Žabčic a na třetím 
místě Milan Sklenák z Brna.

Vítězům ještě jednou blahopřejeme a těšíme se na se-
tkání zase příští rok. Ty z Vás, kteří rádi hrajete žolíka, 
bych chtěl pozvat – přijďte si s námi příště zahrát a poba-
vit se.

Petr Novotný
Orel jednota Moutnice

OREL JEDNOTA MOUTNICE

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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FLORBAL

Florbal v Moutnicích

Florbal se v Moutnicích hraje tradičně už úctyhodných 
14 let. Jsme nesmírně hrdí na to, že tuto tradici rozvíjíme 
a poskytujeme mladým hráčům základy pro to, stát se dob-
rými sportovci.

Moutnice patří do závodní destinace klubu Aligators, 
díky tomu mají naši hráči možnost nastoupit do ligových 
turnajů proti ostatním špičkovým klubům. Naše tréninky 
jsou určeny jak začínajícím předškolákům, tak hráčům, 
kteří už chodí na 1. stupeň základní školy.

Kategorie přípravky a elévů (ročníky 2013-2017) trénu-
jí každé pondělí a středu od 17:30 do 19:00, kde skupina 
přibližně 16 hráčů získává a zdokonaluje své florbalové 

dovednosti. Naše zaměření sahá od položení základů až po 
zdokonalení pokročilých technik, což zajišťuje komplexní 
rozvoj každého účastníka.

Pro naše nejmladší sportovce z mateřské školy jsou stře-
dy synonymem radosti a pohybu. Tréninky pro tyto mladé 
hráče začínají v 16:30 a plynule kombinují zábavné po-
hybové hry s prvky florbalu. Nejde jen o trénink, ale o to, 
abychom jim od samého začátku vštěpovali lásku ke hře.

Jsme nesmírně rádi, že děti florbal baví a hrají ho s ra-
dostí. Pokud vás nebo někoho z vašich známých láká začít 
hrát florbal, srdečně vás zveme, abyste se k nám během 
sezóny připojili.

Martin Krumpolc

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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Mladí hasiči

S příchodem podzimu jsme se s dětmi přestěhovali do 
místní orlovny, kde se věnujeme zimní přípravě. S dětmi 
se připravujeme na návštěvu v domově pro seniory Do-
mov u Františka v Újezdě u Brna. Děti nacvičují taneční 
a hudební vystoupení. Společně vyrábíme vánoční dekora-
ce, které s dětmi darujeme seniorům.

Část dětí se individuálně věnuje disciplíně běh na 60 m 
s překážkami. Děti pravidelně trénují několikrát týdně 
a jejich píle a snaha se vyplatila. Dne 5. 11. 2023 jsme 
s dětmi vyrazili do Prahy na Memoriál Marty Habadové 
v běhu na 60 m s překážkami. Tyto závody byly ve zname-
ní osobních rekordů našich dětí. Michaela Žáková si svým 
pokusem vylepšila osobní rekord na 14.67, Mia Králová 
si zaběhla svůj nejlepší pokus v čase 15. 21. Po poledni se 
na start postavil Jakub Gargula, který hned prvním poku-
sem si vylepšil svůj osobní rekord na 15. 21. Lukáš Pokor-
ný nezůstal pozadu a také si zaběhl osobní rekord v čase 
18. 85. Mia, Míša a Kuba v rámci halových závodů splnili 
časový limit a postoupili na Halové mistroství České re-
publiky, které se konalo 19. 11. 2023 v Ostravě.

Do Ostravy jsme vyrazili brzy ráno plní očekávání, ner-
vozity, ale moc jsme se těšili. Během dopoledne jsme se 
zúčastnili závodu Ostravsko – Beskydské šedesátky, kde 
i tyto závody byly ve znamení osobních rekordů našich 
dětí. Jakub Gargula svůj čas vylepšil na 14.79, Lukáš Po-
korný se zlepšil na 17.95, Mia Králova si zaběhla svůj nej-
lepší pokus sezóny v čase 14. 87. Děti v Praze i Ostravě 
měly velikou konkurenci z celé České republiky. V dívčí 
kategorii závodilo cca 200 závodnic, v kategorii chlapců 
se na start postavilo přes 215 závodníků.

Odpoledne děti startovaly na Halovém mistroství ČR, 
samotná účast pro nás byla velikým a nezapomenutelným 
zážitkem. Děti náš sbor výborně reprezentovaly. V nejlep-
ší konkurenci nezůstaly pozadu a ukázaly, že na halové 
mistroství patří! Mia obsadila 17. místo, Míša 23. místo, 
Kuba 39. místo. Všem třem reprezentantům gratulujeme 
k nádherným umístěním a krásným výkonům!!! Dětem se 
individuálně věnuje Josef Gargula ml., díky jehož vedení 
a trénování děti po celý rok zviditelňují jméno našeho sbo-
ru a domů vozí medailová umístění. Ráda bych mu touto 
cestou poděkovala za jeho trpělivost a odborné vedení. 
Našim třem reprezentantům děkuji za výborné reprezen-
tování našeho SDH! Děkuji všem dětem za jejich aktivní 
účast v našem sboru a věřím, že přes zimu se připraví-
me na jarní sezónu a budeme domů vozit další medailová 
umístění, ale hlavně si domů budeme vozit krásné a neza-
pomenutelné okamžiky.

Terezie Gargulová, vedoucí mládeže SDH Moutnice

SDH MOUTNICE
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SK MOUTNICE

Fotbalová mládež a její budoucnost

Sportu zdar a fotbalu zvláště, milí čtenáři. Dovolte, 
abych Vás zde informoval o aktuální situaci u fotbalové 
mládeže a o našich cílech.

Počasí již nám nedovoluje trénovat na fotbalovém hřiš-
ti, ale to nám nevadí. Tréninkovou jednotku jsme přesunu-
li do místní orlovny. Scházíme se pravidelně každé úterý 
a pátek od 17 hodin do 18 hodin. Prostory a vybavení míst-
ního sálu nám umožňují více se soustředit na koordinaci 
dětí, jejich obratnost a dynamiku. Všechny tyto dovednosti 
jsou pro mladé sportovce velmi důležité. Zaměřujeme se 
také na to, aby děti dokázaly udržet pozornost, pracovaly 
více samostatně a nezapomínaly na to, že se jedná o kolek-
tivní sport. Jednoduché to není. Bez trpělivosti a vzájem-
ného respektu mezi trenéry a dětmi to nejde.

Vzpomenu-li si na naše začátky, kdy jsme děti po let-
ních prázdninách přebírali, tak mám velkou radost, jakým 
směrem se celé naše snažení posouvá. Nejprve jsme chtěli, 
aby se naše děti pouze hýbaly a měly radost z kolektivní-
ho sportu. Z toho počátečního nadšení se již v tuto chvíli 
posouváme dál a stanovujeme si vyšší cíle. Našim cílem je 
přihlásit mladší a starší přípravku dětí do dalšího ročníku 
soutěže. Závazek je to ambiciózní, ale jsem přesvědčený 
o tom, že je reálný. Na tréninky chodí v průměru jedenáct 
děti ve věku od 3 do 11 let, v listopadu se nám jich sešlo 
i 19. Některé děti už se nás ptají, kdy bude nějaký zápas 
či turnaj. K tomu ale ještě vede nelehká cesta plná dřiny 
a odhodlání.

Tímto chci poděkovat dětem za jejich přistup a práci 
na tréninku. Poděkovat rodičům, že děti motivují a vedou 
ke sportu. Poděkovat kolegům trenérům, kteří s výchovou 
našich fotbalových nadějí pomáhají. Nesmím zapomenout 
na naše manželky (manželky trenérů), které nás podporují. 
A v neposlední řadě také sportovnímu klubu a sponzorům 
patří velký dík.

Přeji Vám příjemné a klidné prožití vánočních svátků. 
Ať se všem splní jejich přání a zůstaňte prosím s námi, ať 
se nám vše podaří, nedojde nám síla, motivace ani nadšení.

Za trenérský tým
Petr Flajšinger

Informace ze sportovního úseku

Naše jediné soutěžní mužstvo A tým mužů, hrající ve 
III. třídě skupině A, hrálo po celý podzim, lépe řečeno do-
sahovalo celý podzim velmi dobrých výsledků, které po-
souvaly naše „Áčko“ tabulkou vzhůru, až to všechny fandy 
překvapilo, že jsou Moutnice tak vysoko. Škoda, že po-
slední dva zápasy venku na hřištích v Žatčanech a v Těša-
nech skončily prohrou s těmito našimi dvěma nejbližšími 
fotbalovými rivaly a náš krásný podzim pocákaly černou 
kaňkou. Ale i přesto je třetí místo v tabulce velmi pěkné! 
O to více musí hráči a trenéři zamakat v zimní přestáv-
ce na přípravě, abychom nastavené pozice pro jaro nejen 
udrželi, ale také i vylepšili, i když to nebude vůbec lehké, 
protože hned první tři jarní kola budeme hrát na venkov-
ních hřištích.
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Hráčský kádr mužů SK Moutnice podzim 2023/2024
Ostrovský Václav, Hrdý Václav, Frank Ondřej, Vykydal 

Tomáš, Šabata Lukáš, Žáček Šimon, Canales Pineda 
Enrico Christian, Hrdlička Libor, Krumpolc Martin, Lízal 
Lukáš, Trávníček Radek, Fic Miroslav, Lízal Marek, 
Daněk Miroslav, Lengál Josef, Janoušek Libor, Slíva 
Lukáš, Hrančík Pavel, Husák Jan, Tannenberger Dominik, 
Eskisan Hakan, Antczak Miroslav, Janoušek Tomáš

Blahopřání našim „kulatým“ fotbalovým jubilantům
Benáček Tomáš 30 let
Hájek Václav 40 let
Kroupa Ivo 45 let
Čermák Drahomír (žije v Nizozemí) 45 let
Šalovský Marek (Měnín) 45 let
Ing. Vašica Tomáš 50 let
Hrdlička Karel 60 let
Lízal Jan 85 let

Všem těmto našim „kulatým“ fotbalovým jubilantům 
přeje SK Moutnice hodně zdraví, rodinné pohody, klidu 
a pokoje a patří jim náš velký dík za všechno, co udělali 
pro sport a fotbal v Moutnicích.

Z historie moutnické kopané

Podzim 1972 a jaro 1973. V této sezóně u nás hráli 
tito hráči: František Červinčák, Milan Vrba, Slávek Vrba, 
Pavel Sedláček, Ing. Jaroslav Krása, Milan Konečný, Pavel 
Dohnálek, Adolf Dohnálek, Jiří Tichý, Oldřich Laštovička, 
Ondřej Koutný, Ladislav Bedřich, Pavel Hájek a přišel 
k nám ze Zbrojovky Brno Pavel Povolný.

Sezóna pohárových turnajů – v Bošovicích u příležitosti 
40 let vzniku kopané v Bošovicích jsme vyhráli celý turnaj 
a přivezli jsme do Moutnic krásný a velký pohár.

Výsledky mistrovského podzimního kola byly opět stří-
davé. Proto ani nemohlo překvapit, že po celkem průměr-
né hře mužstva jsme se umístili na 4. místě se 16 body 
a skórem 27:14.

Hráči mají pěkné vzpomínky na zájezd do Prahy, kde 
jsme sehráli dva zápasy, a to proti Interu Praha (zaměst-
nanci letiště Praha – Ruzyně) a Sokolu Tuklaty. Sice jsme 
prohráli oba zápasy 5:0 a 5:1, ale zájezd utužil kamarádský 
kolektiv hráčů.

Zimní turnaj v roce 1973 byl sehrán na hřišti v Žabči-
cích.

Výsledky zimního turnaje:
Moutnice – Žabčice 13:0
Moutnice – Blučina 2:2
Moutnice – Hrušovany 2:0
Na tomto turnaji jsme se umístili na 1. místě s 5 body 
a skórem 17:2.

V zimní přípravě jsme sehráli ještě tyto zápasy:
Moutnice – Zbrojovka 1:4
Moutnice – I. Brněnská 3:3
Moutnice – Tuřany 3:2

Výsledky mistrovských zápasů na jaře:
Moutnice – Čebín 2:5
Moutnice – Pozořice 1:0
Moutnice – Ořechov 2:2

III. třída skupina A – podzim 2023/2024
1. Šlapanice 13-9-2-2 45:18 29 bodů
2. Přísnotice 13-9-1-3 59:26 28 bodů
3. Moutnice 13-9-1-3 31:15 28 bodů
4. Žabčice 13-8-1-4 42:25 25 bodů
5. Podolí B 13-8-1-4 42:28 25 bodů
6. Viničné Šumice 13-7-1-5 55:25 22 bodů
7. Těšany 13-6-3-4 34:40 21 bodů
8. Žatčany 13-5-3-5 32:31 18 bodů
9. Mokrá – Horákov 13-5-2-6 25:30 17 bodů
10. Rajhradice B 13-5-0-8 39:50 15 bodů
11. RAFK B 13-4-2-7 23:35 14 bodů
12. Měnín B 13-4-1-8 26:52 13 bodů
13. Kobylnice 13-1-4-8 22:44 7 bodů
14. Babice n./Svit. B 13-0-0-13 11:67 0 bodů

Foto: Mužstvo Moutnic při oslavách 90 let kopané v Moutnicích

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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Moutnice – Újezd 4:0
Moutnice – Zbýšov 9:0
Moutnice – Želešice 0:1
Moutnice – Ochoz 3:2
Moutnice – Domašov 1:4
Moutnice – Opatovice 1:2
Moutnice – Vin. Šumice 4:2
Moutnice – Blučina 2:3
Moutnice – Podolí 0:6
Moutnice – Prace 6:0

V jarní části soutěže přišel do mužstva nový brankář 
MVDr. František Treml a hráč prof. Jan Kaplan, který 
se pomalu zotavoval po zranění. Z dorostu přešli Miro-
slav Procházka, Zdeněk Husák, Karel Svoboda a vrátil se 
Ing. Rudolf Sedláček.

Při příležitosti oslav 1. května jsme hráli na pohárovém 
turnaji v Otnicích. V prvním zápase jsme porazili Bošovi-
ce 3:1 a ve finále pak jsme až losem podlehli Sokolu Otni-
ce, když zápas skončil 3:3 a pokutové kopy také.

Posledním utkáním proti Praci jsme skončili sezónu 
1972 – 1973 v okresním přeboru na 7. místě, což je špat-
né umístění, jelikož při příležitosti oslav 40 let kopané 
v Moutnicích jsme chtěli postoupit do I. B třídy. Žel pro 
špatné výkony hráčů a pro špatný přístup některých hráčů 
se tak nestalo a nepostoupili jsme. Celková bilance tohoto 
ročníku byla skóre 62:41 a 29 bodů.

Za SK Moutnice
Robert Ostrovský

Rozhovor s Ondřejem Koutným

Kde jsi se narodil – myšleno, ze kterého domu v Mout-
nicích pocházíš?

Narodil jsem se v Moutnicích č. p. 54, to je dům ved-
le pana Karla Svobody směr k Těšanům na pravé straně 

u hlavní silnice, jako nejstarší ze čtyř dětí manželům On-
dřeji a Josefce Koutným v roce 1949 (tatínek pan Ondřej 
Koutný byl rovněž bývalý fotbalista).

Pamatuješ si ještě na staré fotbalové hřiště? Hrál jsi na 
něm někdy kopanou?

Pamatuji si na toto hřiště, kde jsme hrávali přátelské 
„mače“ jako děti. Z této doby mi utkvělo v paměti toto: 
stávala zde stará mlátička na obilí a při žních zde celá ves-
nice mlátila z polí přivezené obilí ve snopech. Pamatuji si, 
že dva chlapi stáli nahoře jako obsluha, dávali snopy do 
mlátičky a dole rovněž dva chlapi drželi pytle, do kterých 
padalo již vymlácené obilí. Plevy létaly všude dokola, sta-
ré hřiště bylo plné plev.

Kdo byl Tvým prvním trenérem za žáky, dorost?
Mými prvními trenéry byli Josef Boháček a Milan Ko-

nečný. Opět si vzpomínám na jednu „perličku“: trenér Bo-
háček bydlel v ulici blízko mě, a proto mně dával pořádně 
zabrat. On běhal po silnici a já jsem běhal po poli do Těšan 
a zpátky.

Čím jsi se po základní škole 
vyučil?

Po skončení základní de-
vítileté školy jsem se šel učit 
zedníkem pro Pozemní stavby 
Brno.

Jak vzpomínáš na doroste-
necká léta?

V dorostu jsem působil v le-
tech 1964 (od 15 let) až 1966 
(od podzimu jsem pak již hrál za mužstvo mužů). V této 
době měly Moutnice dorost velmi dobrý, hráli jsme Okres-
ní přebor dorostu Brno – venkov a neustále jsme bojovali 
o špici tabulky.

Na jakém postu jsi hrával?
Většinou mě trenéři stavěli do útoku a hrával jsem střed-

ního útočníka s číslem 9 na dresu.
Kde jsi absolvoval základní vojenskou službu a hrával 

jsi na vojně fotbal?
Sloužil jsem pět měsíců (tenkrát, kdo chtěl ze staveb-

nictví, mohl jít na tuto dobu) od října 1971 do února 1972. 
Nastoupil jsem na rychlopřijímač do strážního oddílu 
v Mikulově a po 14 dnech nás převeleli do Kroměříže. 
Protože jsme byli strážní oddíl a hodně jsme chodili do 
služeb, fotbal jsem na vojně nehrál.

Se kterými spoluhráči jsi hrál po návratu z vojny a kdo 
vás tehdy trénoval?

Na vojně jsem se shodou okolností potkal s dvojča-
ty bratry Vrbovými z Nesvačilky, kteří byli také zedníci 
a byli se mnou rovněž na pět měsíců. Spolu jsme se všichni 
tři vrátili v únoru 1972 do Moutnic, a to již mužstvo tré-
noval Václav Král, který byl velmi náročný trenér, dával 
nám hodně do těla, ale za to jsme dávali hodně gólů a měli 
dobré výsledky.

Z leva: Ladislav Bedřich, Karel Koutný, Oldřich Laštovička, 
Adolf Dohnálek, Stanislav Vrba, Pavel Hrdý, Václav Hrdý, 
Milan Vrba, Ondřej Koutný, František Červinčák, Jaroslav 
Krása, rok 1972
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Jakou jsi potkal ve svém fotbalovém životě osobnost?
Ve svém fotbalovém životě jsem potkal tři velké 

osobnosti, a to Ing. Jaroslava Krásu, Františka Šibíčka 
a Gustu Višňovského.

Měl jsi v životě nějaký fotbalový vzor u nás a ve svě-
tě?

Vzorem u nás byl pro mě hráč Dukly Praha Rudolf 
Kučera a ve světě jedna s největších a nejblyštivějších 
hvězd tehdejší doby Pelé z Brazílie.

Tvoje mužstvo – se kterými hráči jsi nejraději nastu-
poval?

Brankář: Jan Lízal
Obrana: Pavel Dohnálek, František Červinčák, Josef 

Boháček, Ladislav Bedřich, František Janoušek (Pantin)
Záloha: Ing. Jaroslav Krása, Jaroslav Vrba, František 

Handl, Pavel Sedláček
Útok: Václav Hrdý, Václav Holeček, Boleslav Čermák 

(z Boleradic), Gusta Višňovský a já
Vzpomínáš na nějakou veselou historku nebo příhodu?
Vzpomínám si na Křepice, to mi bylo 15 let, hrál se teh-

dy pohárový turnaj a já jsem vstřelil gól na 2:1. Tehdy bylo 
obrovské mokro a bláto, sotva jsem míč ukopnul, ale byl 
to gól a tímto gólem jsme vyhráli 2:1. Tehdy hrál za muž-
stvo Nikolčic nějaký František Abrahámek (spoluobčan 
z Moutnic), který tehdy žil v Nikolčicích. Po tomto gólu 
jsem měl velikou radost, ale doma mi pěkně vyhubovali, 
protože jsem se „zdržel“ trochu déle v hospodě.

Ještě bych měl na tebe prosbu: Mohl bys nám osvětlit, 
jak jsi kopal ty Tvoje specifické trestňáky, kterým jsem 
my mladí říkávali „padající list“?

Vždycky jsem je hodně trénoval a ten „fór“ byl v ná-
kopu do míče. Musel jsem míč trefit prudce v horní části 
míče něco mezi přímým nártem a placírkou. Když jsem 
se takto trefil, míč vyletěl na soupeřovu zeď a pak prud-
ce padal pod břevno. Jednou jsme hráli mistrák s Kuřimí, 
byl faul na hráče Moutnic, já jsem se klasicky připravoval 
jako exekutor, tedy střídající hráč, a můj spoluhráč Pavel 
Dohnálek říká nejbližšímu hráči z Kuřimi, co stál u nás: 
„Teď se dívej, jaký dá gól!“ A ukazoval na mě. Já jsem 
se rozběhl, rána a trefil jsem perfektně, byl tam gól. Pavel 
Dohnálek se spokojeně zasmál a říká: „Co jsem říkal?“

Jak jsi se dostal do Blučiny, jak dlouho jsi tam hrál a na 
které hráče nejraději vzpomínáš?

Do Blučiny jsem šel hrát po svatbě v roce 1977, protože 
jsem se do Blučiny přiženil a šel jsem tam bydlet. Odehrál 
jsem tam tři sezóny, asi 77 zápasů a dal jsem tam 35 gólů. 
Nejraději vzpomínám na Mirka Fialu (říkalo se mu Garin-
ča), Jana Svobodu a Mirka Bednáře, který byl vynikající 
a rychlé křídlo.

Kdy a v kolika letech jsi ukončil kariéru?
S fotbalem jsem skončil v B týmu ve 40 letech. V „béč-

ku“ jsem působil jako hrající trenér, rádce a mentor mla-
dých.

Co nyní děláš a čím se bavíš v důchodu, jaké máš ko-
níčky?

Protože ze zdravotních důvodů jsem na vozíčku a mám 
rád sport, hodně se bavím čtením, počítačem a sledováním 
sportovním přenosů z celého světa. A musím se Ti pochlu-
bit, že sleduji prakticky všechny nejdůležitější a nejkvalit-
nější fotbalové ligy z celé Evropy přes satelit a O2.

No a jakou bys dal radu mladým do života?
Mám šikovné vnuky, kteří taky hrají kopanou a pořád 

jim říkám a zdůrazňuji, ať hodně trénují, protože bez po-
ctivé tréninkové píle to nepůjde. Kdo sportu a fotbalu hod-
ně dává, tomu se to časem vrátí ve formě gólů a vítězství.

Závěrem bych Ti chtěl, milý Ondřeji, moc poděkovat za 
krásný, velmi vstřícný a upřímný rozhovor. Také Ti chci 
poděkovat za všechny spoluhráče, kamarády a fanoušky 
z Moutnic, kterým jsi svými fotbalovými kousky neděli, 
co neděli dělal radost a poskytoval pěkné zážitky. Dovol, 
abych Ti popřál blížící se radostné a pokojné Vánoce a do 
nového roku 2024 hodně zdraví a pěkných sportovních 
zážitků.

Za rozhovor mnohokrát děkuje
Robert Ostrovský

Poděkování a přání do nového roku

Závěrem velké poděkování všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem starají o moutnický fotbal a kopanou u nás. 
Všem zaměstnancům z restaurace, dětem a trenérům z fot-
balového kroužku, jejich rodičům, hráčům a trenérům na-
šeho týmu mužů, celému výboru, funkcionářům, fanouš-
kům a všem spoluobčanům, kteří jakýmkoliv způsobem 
pomohli a pomáhají SK Moutnice. Také velké díky patří 
panu starostovi a obecnímu úřadu za vstřícnost, pomoc 
a veškerou spolupráci. A v neposlední řadě všem, kteří se 
starají o naše hřiště, kvalitu trávníku a celého sportovního 
areálu.

Přeji všem požehnané vánoční svátky plné radostné po-
hody a do nového roku 2024 hodně zdraví, Božího požeh-
nání, osobních a pracovních úspěchů a vše dobré.

Za SK Moutnice
Robert Ostrovský

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |

Foto: Ondřej Koutný 4. zleva dole dřepící
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SPOLEK HISTORIE MOUTNIC

Dovolte mi, abych Vám blíže představila nově vznikají-
cí spolek. Mám ráda historii, rodokmeny, staré listiny a pe-
četě, erby a vše, co patří k naší minulosti. Zajímá mě dění 
v naší obci. To, jak naši předci žili, vyrůstali, čím se živili. 
Také to, jak se naše původně dvě vesnice rozrůstaly, kdo 
bydlel v jednotlivých staveních a mnoho dalšího. A nejsem 
sama, je nás tady takových víc. Za to jsem moc ráda. Proto 
vznikla myšlenka založit spolek, který se bude historii více 
věnovat a uchovávat ji pro budoucí generace. Všem jsme 
otevření, pokud by se k nám chtěl kdokoliv přidat, více in-
formací Vám rádi poskytneme na číslech 607 708 950 (Iva 
Kohoutková) nebo 775 294 995 (Jan Holeček).

Krom spolupráce s obcí bychom rádi spolupracovali 
i se školou a školkou a se spolky. Všechno je to součástí 
naší historie. Na příští rok pro Vás připravujeme několik 
akcí. Dvě víkendové výstavy. První proběhne o víkendu 
27. 4.–28. 4. 2024 v orlovně. Tématem budou svatby. Toto 
téma zahrnuje spoustu materiálu. Nejen staré svatební fot-
ky, ale i svatební šaty, oznámení a zvyky. V dnešní mo-
derní době máme z každé svatby mnoho fotografií. Jak od 
profesionálů, tak od kamarádů a rodiny. Dochované sva-
tební fotografie našich předků jsou o to cennější, že jich 
bylo velice málo. A také pro to, že na takových fotografiích 
je většinou zachyceno mnoho tehdejších obyvatel. Určitě 
se taková fotografie najde snad v každé domácnosti, co na 
to říkáte? Budeme rádi za poskytnutí těchto fotografií. Nic 
nezničíme, neztratíme. Zapůjčené fotografie v pořádku 
vrátíme. Stejně tak pokud máte doma schované svatební 
oznámení, šaty a další maličkosti, budeme rádi, když se 
nám na výše uvedená čísla ozvete. Děkujeme.

Druhá víkendová výstava proběhne na podzim, v termí-
nu od 28. 9. do 29. 9. 2024. Příští rok uplyne 240 od vzniku 
Rozařína. A tato výstava se bude věnovat právě této dříve 
samostatné vesnici, dnešní součásti Moutnic. Tato obec 
má také svoji minulost, měla svého starostu, radu, své ra-
dosti a starosti. Doposud žádná výstava na tuto část obce 

zaměřená nebyla a materiálu není tolik, z toho důvodu se 
na Vás obracíme s velkou prosbou. Máte staré fotografie, 
rodné listy, domovní listy a další dokumenty, historky, 
povídky, deníky vašich předků, kteří žili v Rozaříně? Bu-
deme rádi za zapůjčení. Opět nás s veškerým materiálem 
můžete kontaktovat buď osobně nebo na výše uvedených 
telefonních číslech. Děkujeme.

Také jsou v plánu besedy. A to jak se zajímavými lidmi 
a rodáky, ale také besedy zaměřené na historické událos-
ti. O tom se více rozepíšeme v dalších číslech zpravoda-
je. Jedním z hlavních velkých závazků, který jsme si pro 
příští rok dali, je spustit web. Místo, kde by se všechny 
fotografie, fakta, data, historky shromažďovaly a byly pří-
stupné nám všem. V současnosti fungujeme na sociálních 
sítích (facebook a instagram). Profily jsou veřejné, na je-
jich shlédnutí není potřeba být na sítích zaregistrovaní. Po 
načtení QR kódu se Vám zobrazí nabídka. Na závěr bych 
ráda potěšila všechny, kteří by si rádi zpracovali svůj rodo-
kmen, ale neví jak na to. Pro Vás chystáme cyklus předná-
šek, kde Vás povedeme krok za krokem.

Jménem spolku přeji Vám všem klidné, pohodové 
a spokojené svátky vánoční, naplněné láskou a porozumě-
ním. V novém roce 2024 hodně zdraví, štěstí, úspěchů, 
porozumění. Ať nám ten nový rok přinese vše dobré.

za Spolek historie Moutnic
Iva Kohoutková

| SPOLKY A ZÁJMOVÁ ČINNOST |
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CHOVATELÉ MOUTNICE

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

Naše základní organizace Chovatelé Moutnice v roce 
2023 kromě běžných činností jako je chov králíků, holu-
bů a drůbeže zorganizovala také Místní výstavu drobného 
zvířectva v termínu 8.–9. 9. 2023, vystaveni byli králíci, 
holubi, drůbež a součástí byla i výstava exotického ptac-
tva. Účast byla hojná a akce vydařená, za což bychom rádi 
poděkovali jak našim členům, tak nečlenům, kteří se na 
výstavě podíleli, a v neposlední řadě i naší obci za pomoc, 
tisk katalogů, pomoc s převozem klecí a sponzorským da-
rům.

Díky našim sponzorům: Obec Moutnice, Biokron, s. r. o. 
Blučina, Bravis reality, s. r. o., Agro Monet, Zemax, Vi-
nařství Aleš Nekvapil Moutnice, Vinařství Slamáček 
Moutnice, Vinařství Rozařín, Vinařství Prchal Nikolčice, 
Řeznictví a uzenářství Moró, Pramos Šitbořice, Minařík – 
zemědělská výroba Blučina se nám podařilo připravit nád-
hernou tombolu. Součástí naší výstavy byly dílničky pro 

děti, kde si děti mohly 
vyrobit zvířátko a ská-
kací hrad.

V příštím roce při-
pravujeme opět Místní 
výstavu drobného zví-
řectva, a to v termínu 
6.–7. 9. 2024, na kte-
rou bychom Vás již teď 
chtěli pozvat.

Jelikož se blíží konec 
roku, ráda bych za nás chovatele popřála všem členům 
i nečlenům hodně zdraví, spokojenosti a životních úspě-
chů do dalšího roku.

Martina Zvolánková
za chovatele ZO ČSCH Moutnice

Rajhrad, 1. listopadu 2023 – Opět nastává období 
v roce, kdy se v Oblastní charitě Rajhrad chystá tradiční 
Tříkrálová sbírka.

„Budeme rádi, pokud se do letošní sbírky zapojíte. 
Koledníky budete moci potkat v ulicích ve dnech od 1. 
do 14. ledna 2024 nebo bude možné sbírku podpořit pro-
střednictvím on-line platby či QR kódu. Podpora všech, 
kteří se do sbírky zapojí pro nás znamená mnoho. Díky 
příspěvkům můžeme pomáhat nevyléčitelně nemocným, 
seniorům, ohroženým dětem, osobám se zdravotním nebo 
mentálním postižením, lidem v hmotné a sociální tísni. 
Spolu s námi pomáháte realizovat projekty, modernizovat 
a vybavovat naše služby, a především podporovat ty, kte-
ří si nemohou pomoci vlastními silami,“ sděluje Zdeněk 
Strašák, ředitel Oblastní charity Rajhrad.

Příspěvky z chystané Tříkrálové sbírky se Oblastní cha-
rita Rajhrad plánuje použít na následující:

 – zvedák imobilních klientů Domova se zvláštním reži-
mem sv. Luisy s váhou ARJO,

 – ochrana oken proti vlaštovkám a údržba fasády Do-
mova se zvláštním režimem sv. Luisy,

 – štítkovač osobního prádla klientů Domova se zvlášt-
ním režimem sv. Luisy,

 – lavičky pro klienty Domova se zvláštním režimem 
sv. Luisy,

 – sluneční venkovní clona pro Domov se zvláštním re-
žimem sv. Luisy,

 – čtečka docházkového systému pro Domov se zvlášt-
ním režimem sv. Luisy,

 – zakoupení kompenzačních pomůcek pro půjčovnu 
pomůcek,

 – řešení ohřevu užitkové vody v hospici,
 – zajištění mobility terénních služeb,
 – tablety pro pracovníky Pečovatelské služby,
 – vybavení pečovatelek pro práci v terénu,
 – řešení chlazení pokojů pacientů lůžkového hospice,
 – skříně pro rehabilitační pomůcky v lůžkovém hospici,
 – nástěnky pro pacienty lůžkového hospice,
 – mobilní telefony pro sestry Domácí zdravotní péče,
 – polohovací pomůcky zdravotním sestrám do terénu 

určené pro manipulaci s klienty mobilního hospice,
 – vybavení do terénu pro lékařky mobilního hospice.

Podpořit činnost Oblastní charity Rajhrad můžete již 
nyní zasláním příspěvku na číslo účtu 66008822/0800, 
variabilní symbol 777966200 nebo prostřednictvím QR 
kódu.

Tradiční Tříkrálový koncert se uskuteční 7. ledna 2024 
od 18:00 na ČT1.

DĚKUJEME VÁM, dárcům a všem, kteří se do sbírky 
zapojí.

Oblastní charita Rajhrad
Jitka Štefánková

Email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz
Tel: +420 730 599 752

Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
www.rajhrad.charita.cz
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